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Öz: Amaç: Ortopedik engelli sporcuların performanslarını ar-
tırmak ve yaşadıkları zorluklarla başa çıkmalarına yardımcı 
olmak amacıyla psikolojik faktörlerin de önemi büyüktür. Bu 
noktada zihinsel dayanıklılık ve öz yeterlilik gibi kavramlar, 
sporcuların psikolojik açıdan nasıl etkilendiklerini anlamamızı 
sağlar. Bu araştırmanın amacı, ortopedik engelli sporcuların zi-
hinsel dayanıklılık ile öz yeterlik düzeyleri arasındaki ilişkinin 
incelenmesidir. Çalışmamıza aktif spor hayatını sürdüren ve 
gönüllü olarak katılan Türkiye geneli Ampute Futbol Takımları 
sporcuları ve Oturarak Voleybol Takımları sporcuları (88 Erkek 
sporcu ve 14 Kadın sporcu olmak üzere toplam 102 sporcu) ka-
tılmıştır.

Yöntem: Bu araştırmada, araştırmanın amacı doğrultusunda 
araştırmacı tarafından oluşturulan bilgiler, yedi soruluk (cinsi-
yet, yaş, engel durumu, spor branşı, spor yapma yılı, sporculuk 
seviyesi, eğitim durumu) Kişisel Bilgi Formu, Zihinsel Dayanık-
lılık Ölçeği ve Öz Yeterlik Ölçeği ile elde edilmiştir. Elde edilen 
verilerin analizinde istatistik programı kullanılmış, verilerin 
dağılımları ve ikili grup karşılaştırmalarında Mann Whitney-U 
testi, ikiden fazla grupların karşılaştırılmasında ise Kruskall 
Wallis H testinden yararlanılmıştır. 

Bulgular: Araştırmamızın sonuçlarına göre; sporcuların spor-
cu seviyesi değişkenine göre öz yeterlik düzeyinde anlamlılık 
bulunmuştur (p<0.05). Sporcuların sporcu seviyesi değişkeni-
ne göre zihinsel dayanıklılık düzeylerinde ise anlamlı bir fark-
lılık tespit edilmemiştir (p>0.05). Spor yapma yılı değişkenine 
göre öz yeterlik düzeylerinde anlamlı bir farklılık tespit edil-
miştir (p<0.05). Zihinsel dayanıklılık düzeylerinde anlamlı bir 
farklılık tespit edilmemiştir (p>0.05).

Sonuç: Ortopedik engelli sporcuların öz yeterlik ile zihinsel 
dayanıklılık düzeyleri arasında orta derecede olumlu bir ilişki 
saptanmış ve aralarındaki ilişkilerinin istatistiksel olarak an-
lamlı olduğu bulunmuştur.

Anahtar Kelimeler: Ortopedik Engelli, Öz Yeterlik, Zihinsel Da-
yanıklılık

Abstract: Aim: Psychological factors are also of great impor-
tance in order to increase the performance of orthopedically 
disabled athletes and help them cope with the difficulties they 
experience. At this point, concepts such as mental toughness 
and self-efficacy allow us to understand how athletes are af-
fected psychologically. The purpose of this study is to examine 
the relationship between mental endurance and self-efficacy 
levels of orthopedically disabled athletes. Athletes from Am-
putee Football Teams and Sitting Volleyball Teams (88 male 
athletes and 14 female athletes in total of 102 athletes) partic-
ipated in our study.

Method: In this research, was obtained by Personal Informa-
tion Form, Mental Endurance Scale and Self-Efficacy Scale, the 
information created by the researcher in line with the purpose 
of the research, seven questions (gender, age, disability, sports 
branch, year of doing sports, level of sportsmanship, education 
level), Personal Information Form, Mental Endurance Scale and 
Self-Efficacy Scale was obtained with  In the analysis of the data 
obtained, a statistical program was used, the Mann Whitney-U 
test was used in the distribution of the data and pairwise group 
comparisons, and the Kruskall Wallis H test was used in the 
comparison of more than two groups.

Results: According to the results of our research; A significant 
difference was found in the self-efficacy level of the athletes ac-
cording to the athlete level variable (p <0.05). No significant 
difference was detected in the mental endurance levels of the 
athletes according to the athlete level variable (p>0.05). A sig-
nificant difference was detected in self-efficacy levels according 
to the variable of years of doing sports (p<0.05). No significant 
difference was detected in mental toughness levels (p>0.05).

Conclusion: As a results of research, a moderately positive re-
lationship was found between the self-efficacy and mental en-
durance levels of orthopedically disabled athletes, and the rela-
tionship between them was found to be statistically significant.
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GİRİŞ	

Her türlü sportif etkinlikler sosyal bir 
deneyimdir. Bu etkinliklere katlan bireyler 
fiziksel ve sosyal gelişimlerine katk sağlarlar 
(Akçalar, 2007). Sporun engelliler için de 
faydas oldukça önemlidir ve engelliler spor 
yaparak kendilerini daha rahat ifade eder, 
toplumla kaynaşmalar sağlanr, paylaşma 
duygular gelişir ve kendilerine olan 
güvenleri artar (Özdinç, 2005). Toplumlarn 
inançlar, değerleri engel ve engellik 
kavramlarna olan bakş açlarnn 
belirlenmesinde önemli etken olmuştur 
(Sönmez, 2018).  
Kişi yaşam boyunca, cinsiyet, yaş, kişisel, 
sosyal ve kültürel gibi birçok nedene bağl 
olarak yapmas gereken baz rolleri 
eksiklikleri yüzünden gerçekleştirememesi 
gibi engellerle karşlaşabilmektedir. 
Engellilik, ağr dereceli, uzun süreli olan fakat 
rehabilitasyon yeteneği bulunan bedensel, 
duyusal, zihinsel hasarlarn olduğu, yaşam 
zorluklarna neden olan ve kişide davranş 
değişiklikleri oluşturan bir durumdur 
(Doğduay, 2013). Doğuştan veya sonradan 
meydana gelen kaza ya da hastalğa bağl 
olarak birtakm fonksiyonlarn çeşitli 
derecelerde kaybeden bireylere engelli 
denmektedir (Mutlu, 2015). Spor engellileri 
sosyal yönden geliştirir. Spor sayesinde 
engelli bireyler kendilerini daha iyi tanr, 
değişimlere rahatlkla ayak uydurur, önüne 
çkan frsatlar değerlendirir (Şentürk, 2017). 
Spor engellilerin fiziksel, duygusal 
gelişimlerini destekler ve toplumda sağlkl 
ilişkiler kurmasn sağlar. Sağlkl bireylere 
önerilen sporun engelli bireyler tarafndan da 
yaplabileceği konusu ihmal edilmiştir. 
Engelli bireylerin eğitiminde, insanlarla 

iletişim kurmalarnda, toplumda yer 
edinmelerinde oyun ve sporun etkisi çoktur 
(Duman ve ark., 2011). Kişi sağlkl bir hayata 
ve sağlkl bir ruh haline sahipse, iç 
çatşmalardan ve bilinçaltnda yer alan kayg, 
endişe gibi bireyi rahatsz eden olumsuz 
duygulardan uzaksa, sağlkl ahlaki 
davranşlarda bulunuyorsa hayat boyunca 
başary yakalamas kaçnlmazdr ve bu 
durumdan kişiliği ve ruh sağlğ olumlu 
etkilenir (Mumcu, 2011).  
Bandura 1997 ylnda öz yeterlik kavramn 
öne sürmüştür. İlk başlarda davranş 
değiştirme kuram içerisinde yer almştr. 
Sonradan da sosyal bilişsel kuramn içinde 
yer almştr (Türedi ve ark., 2013). Sosyal 
bilişsel kurama göre öz yeterlik, bireyin 
davranşlarn düzenleyen ve denetleyen 
unsurlardan biridir. Sosyal bilişsel kuramda 
öz yeterlik kavram temel bir kavram olup, 
bireyin yapmas gereken becerileri 
yapabilmesi için kendilerine güven duymalar 
gerektiğini vurgular (Azar, 2010). Öz yeterlik, 
sporcularn kendilerini engelleyecek olumsuz 
duygular kontrol eder (Cherry, 2005). Öz 
yeterliği yüksek olan sporcularn çalşma 
disiplini ve başarmak için yeni yollar 
aranmas sportif başarlarn önemli derecede 
etkiler (Horzum ve Çakr, 2009).  
Spor psikoloğu James Loehr 1986 ylnda 
yarşmalarda ideal performans sürekli 
olarak devam ettirebilmek için zihinsel 
dayankllğn gerekli olduğu düşüncesini 
ortaya koymuş ve zihinsel dayankllk 
kavramndan ilk olarak bahsetmiştir (Loehr, 
1986). Zihinsel dayankllk, olumsuzluklara 
rağmen toparlanabilmek ve eski duruma 
dönebilmek için pozitif bir psikolojik 
kapasitedir (Altntaş, 2015; Luthans, 2002). 
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Zihinsel dayankllk kavramnn sporda 
ortaya çkmasn ve bu alanda önemli 
çalşmalara konu olmas zihinsel 
dayankllğn güçlü gelişim deneyimleriyle 
bağlantl olmasndan kaynakldr (Jones ve 
Parker, 2013). 	
AMAÇ	

Bu çalşmada Türkiye Ampute Futbol 
takmlar sporcularnn ve Oturarak Voleybol 
takmlar sporcularnn zihinsel dayankllk 
ve öz yeterlik düzeyleri arasndaki ilişkinin 
incelenmesi amaçlanmştr.	
MATERYAL	VE	METOT	

Çalşmamzda ilişkisel tarama modeli 
kullanlmştr. Araştrmann evrenini Türkiye 
Ampute Futbol Takmlar sporcular ve 
Oturarak Voleybol Takmlar sporcular 
oluşturmaktadr. Örneklemi ise aktif olarak 
spor yaşantsna devam eden ve çalşmamza 
gönüllü olarak katlan Türkiye Ampute Futbol 
Takmlar sporcular ve Oturarak Voleybol 
Takmlar sporcular (88 Erkek sporcu ve 14 
Kadn sporcu olmak üzere toplamda 102 
sporcu) oluşturmuştur. Zihinsel Dayankllk 
Ölçeği (ZDÖ), Öz Yeterlik Ölçeği (ÖYÖ) ve 
araştrmac tarafndan oluşturulan Kişisel 
Bilgi Formu kullanlmştr (Madrigal ve ark., 
2013). ZDÖ Erdoğan tarafndan Türkçeye 
uyarlanmştr (Erdoğan, 2016). Bireylerin 
kendi kapasitelerine olan inanc ölçmek için 
Riggs ve ark., tarafndan geliştirilen ölçek 
kullanlmştr (Riggs ve ark., 1994). ÖYÖ Öcel 
tarafndan Türkçeye uyarlanmştr (Öcel, 
2002).  
Verilerin	Toplanmas	

Araştrmada kullanlan ölçeklerde ve 
araştrmac tarafndan oluşturulan sorularda 

verileri elde etmek için içinde bulunduğumuz 
pandemi süreci dolaysyla çevrimiçi anket 
uygulamalarndan, sosyal medya iletişim 
kanallarndan ve mail yönteminden 
yararlanlmştr. Sporculara, araştrmann 
bilimsel bir amaç niteliği taşdğ 
cevaplamada objektif olmalar gerektiği, 
doğru bilgi vermelerinin önemli olduğu yazl 
olarak açklanmştr. 
Kullanlan	Analiz	Yöntemi	

Verilerin analizinde SPSS 22.0 istatistik 
program kullanlmştr. Çalşmada kullanlan 
ZDÖ ve ÖYÖ için verilen yantlarn tutarllğ 
Cronbach alpha (α) ile incelenmiştir. Bu iki 
ölçeğe ait toplam puan dağlm ve toplamda 
elde edilen puanlarn değişkenlere göre 
normal dağlp dağlmadğ kontrol edilmiştir. 
Verilerin normalliğinde aritmetik ortalama, ± 
standart sapma, ortanca(min max), skewness, 
kurtosis değerleri incelenmiş ayrca 
Kolmogorov-Smirnov testi ve grafikler 
incelenerek değerlendirilmiştir. Tüm 
değerler ve grafikler incelendiğinde verilerin 
değişkenlere göre normal dağlmadğ tespit 
edilmiştir. Verilerin dağlmlar ve gruplarn 
dengeli olup olmamasna bağl olarak ikili 
grup karşlaştrmalarnda Mann Whitney-U 
testi, ikiden fazla gruplarn 
karşlaştrlmasnda ise Kruskall Wallis H 
testi kullanlmştr. Kruskall Wallis H testi 
sonuçlar dikkate alnarak, gerek 
görüldüğünde Bonferroni düzeltmeli Mann 
Whitney-U testi kullanlmştr. Zihinsel 
Dayankllk ve Öz Yeterlilik toplam puanlar 
arasndaki ilişki ise Spearman’s Rho katsays 
ile değerlendirilmiştir. 
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BULGULAR	

Tablo	1.	Sporcularn Cinsiyet Özellikleri 
 Yaş  
 15-18 19-21 22-25 26-29 30 ve üstü Toplam 
Cinsiyet	 N	 N	 N	 N	 N	 N	

Erkek 4 9 24 21 30 88 
Kadn 5 2 0 3 4 14 

Toplam 9 11 24 24 34 102 
Tablo 1’de sporcularn cinsiyet değişkenine göre zihinsel dayankllk ile öz yeterlik düzeylerine 
ait bulgular yer almaktadr. 

Tablo	2.	Araştrmaya Katlan Sporcularn Engel Durumu	
Engel	Durumu	 N	 %	
Alt uzuv kayb 44 43.1 
Üst uzuv kayb 14 13.7 

Kol-bacak (Üst- Alt uzuv 
Kombinasyonu) 6 5.9 

Bacaklarda ve kollarda felç 
olma hali 7 6.9 

Bacak boyu ksalğ 12 11.8 
Serebral Palsi 5 4.9 

Diğer 14 13.7 
Toplam	 102	 100.0	

 
Tablo 2’de sporcularn engel durumu değişkenine göre bulgular yer almaktadr. 
Tablo	3.	Araştrmaya Katlan Sporcularn Branş Dağlmlar 

Spor	Branş	 N	 %	
Ampute Futbol 57 55.9 

Oturarak Voleybol 45 44.1 
Toplam	 102	 100.0	

 
Tablo 3’de sporcularn branş dağlmlarna ait bulgular yer almaktadr. 

Tablo	4.	Araştrmaya Katlan Sporcularn, Sporcu Seviye Dağlmlar	
 Sporcu	Seviyesi	 	

 Süper	Lig	 			1.Lig	 			2.Lig	 Toplam	
Cinsiyet	

Erkek 
 

48 
 

33 
 

7 
 

88 
Kadn 5 8 1 14 
Toplam	 53	 41	 8	 102	

Tablo 4’de sporcularn sporcu seviye dağlmlarna ait bulgular yer almaktadr. 
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Tablo	5.	Cinsiyet Değişkenine Göre Mann Whitney-U Testi Sonuçlar	

  Cinsiyet X	± SS	 Min-Max 
Mann 

Whitney 
U 

Sra Ort. Z P 

Zihinsel 
Dayankllk 

Kadn  
4.13±.473 1.27-5.00 529.5 

57.68  
-0.904 0.366 Erkek 50.52 

Öz Yeterlik 
Kadn  

3.39±.562 2.40-5.00 448.0 
63.50 

-1.66 0.096 Erkek 49.59 
P<0.05 

Tablo 5’de sporcularn cinsiyet değişkenine 
göre zihinsel dayankllk ile öz yeterlik 
düzeylerine ait bulgular yer almaktadr. 
Cinsiyet değişkenine göre zihinsel 
dayankllk düzeylerinde ve öz yeterlik 
düzeylerinde anlaml bir farkllk 
bulunmamştr (p>0.05). 
Cinsiyet	 Eşitliği: Bu sonuçlar, ortopedik 
engelli sporcular arasnda cinsiyetin zihinsel 
dayankllk ve öz yeterlik düzeyleri 
üzerindeki etkisinin snrl olduğunu 
göstermektedir. Yani, bu grup içinde erkek ve 
kadn sporcularn psikolojik açdan benzer 
düzeylerde olduğu söylenebilir. 
Cinsiyet	 Rolü	 ve	 Algs: Sonuçlar, cinsiyet 
rolleri ve toplumsal cinsiyet algsnn 

ortopedik engelli sporcularn zihinsel 
dayankllk ve öz yeterlik düzeylerine 
etkisinin snrl olduğunu göstermektedir. Bu 
da cinsiyet stereotiplerinin bu konuda etkili 
olmadğn düşündürebilir. 
Diğer	Faktörlerin	Etkisi:	Cinsiyet dşndaki 
faktörler, örneğin yaş, spor deneyimi, engel 
türü gibi, zihinsel dayankllk ve öz yeterlik 
düzeylerini etkileyebilir. Bu faktörlerin 
araştrma sonuçlarna etkisi de göz önünde 
bulundurulmaldr. 
Araştrmann	 Snrlamalar: Araştrmann 
örneklem büyüklüğü, kullanlan ölçüm 
araçlar veya veri toplama yöntemi gibi 
snrlamalar da dikkate almak önemlidir. Bu 
faktörler sonuçlar etkilemektedir. 

Tablo	6.	Sporcu Seviyesi Değişkeni Açsndan Kruskal Wallis H Testi Sonuçlar	

  Sporcu 
Seviyesi N X	± SS	 Sra 

Ortalamas X² P   İkili 
Karş. 

 Süper Lig 53 3.40±.541 53.65    

Öz Yeterlik 1. Lig 41 3.30±.606 44.50 7.122 .028 2-3* 
 2. Lig 8 3.72±.328 73.13    
 Toplam 102 3.39±.562     
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 Süper Lig 53 4.13±.531 53.24   

 Zihinsel 
Dayankllk 1. Lig 41 4.09±.387 47.70 1.668 .434 

 2. Lig 8 4.32±.475 59.50   
 Toplam	 102	 4.13±.473	 	   

P<0.05 
Tablo 6’da sporcularn öz yeterlik ve zihinsel 
dayankllk düzeylerinin, sporcu seviyesi 
değişkeni açsndan sonuçlar Kruskal Wallis 
H testinde görülmektedir. Sonuçlara göre; 
sporcularn sporcu seviyesi değişkenine göre 
öz yeterlik düzeyinde anlamllk bulunmuştur 
(p<0.05). Sporcularn sporcu seviyesi 
değişkenine göre zihinsel dayankllk 
düzeylerinde ise anlaml bir farkllk tespit 
edilmemiştir (p>0.05). Bu işlemlerden sonra 
Kruskal Wallis H testi sonras sporcu seviyesi 
değişkenine göre öz yeterlik düzeyinde 
belirlenen anlaml farkllğn gruplar aras 
değerini belirlemek amac ile ikili 
karşlaştrmalarda tercih edilen Bonferroni 
düzeltmeli Mann Whitney-U testi 
uygulanmştr. Analiz sonuçlarna göre: 1. Lig 
ile 2. Lig sporcu seviyeleri arasnda 2. Lig 
lehine anlaml bir farkllk olduğu 
saptanmştr (p=.032). 
Öz	 Yeterlik	 Düzeyindeki	 Anlamllk	
(p<0.05): Sporcularn sporcu seviyesi 
değişkenine göre öz yeterlik düzeyinde 
anlaml bir farkllk tespit edilmiştir (p<0.05). 
Bu sonuç, sporcu seviyesinin öz yeterlik 
düzeyleri üzerinde etkili olduğunu 
göstermektedir. Bu durum, farkl sporcu 
seviyelerinin psikolojik faktörler açsndan da 
birbirinden ayrşabileceğini işaret edebilir. 

Zihinsel	 Dayankllk	 Düzeyindeki	
Anlamllk	 (p>0.05): Sporcularn sporcu 
seviyesi değişkenine göre zihinsel 
dayankllk düzeylerinde anlaml bir farkllk 
tespit edilmemiştir (p>0.05). Bu sonuç, 
sporcu seviyesinin zihinsel dayankllk 
düzeyleri üzerinde belirgin bir etkisinin 
olmadğn göstermektedir. 
Bonferroni	 Düzeltmeli	 Mann	 Whitney‐U	
Testi	 Sonuçlar: Öz yeterlik düzeylerinde 
saptanan anlaml farkllğn hangi sporcu 
seviyeleri arasnda olduğunu belirlemek için 
Bonferroni düzeltmeli Mann Whitney-U testi 
uygulanmştr. Bu analiz sonucunda, 1. Lig ile 
2. Lig sporcu seviyeleri arasnda anlaml bir 
farkllk olduğu saptanmştr (p=0.032). Bu, 2. 
Lig sporcularnn öz yeterlik düzeylerinin 1. 
Lig sporcularna göre daha yüksek olduğunu 
göstermektedir. 
 Sonuç olarak, bu istatistiksel analizler, 
sporcu seviyesinin ortopedik engelli 
sporcularn öz yeterlik düzeyleri üzerinde 
etkili olduğunu gösterirken, zihinsel 
dayankllk düzeyleri açsndan anlaml bir 
farkllk tespit edilmediğini ortaya 
koymaktadr. Ayrca, Bonferroni düzeltmeli 
Mann Whitney-U testi sonucuna göre, 2. Lig 
sporcularnn öz yeterlik düzeylerinin 1. Lig 
sporcularna göre daha yüksek olduğu 
belirlenmiştir. 
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Tablo	7.	Yaş Değişkeni Açsndan Kruskal Wallis H Testi Sonuçlar	
 Yaş N X	± SS Sra 

Ortalamas 
X² P İkili 

Karş. 
 
 

Öz Yeterlik 
15-18 9 3.43±.691 51.44  

 
21.019 

 
 

.000 
 
 

3-5* 
4-5* 

19-21 11 3.27±.517 45.18 
22-25 24 3.14±.393 39.38 
26-29 24 3.20±.476 40.98 

30-üstü 34 3.72±.563 69.54 
Toplam 102 3.39±.562  

 
 

Zihinsel 
Dayankllk 

15-18 9 4.08±.397 45.83  
 

8.598 
 
 

.072 
 

19-21 11 3.83±.902 42.77 
22-25 24 4.00±.098 46.50 
26-29 24 4.11±.376 46.77 

30-üstü 34 4.34±.455 62.69 
Toplam	 102	 4.13±.473	  

P<0.05 
Tablo 7’de sporcularn öz yeterlik ve zihinsel 
dayankllk düzeylerinin, yaş değişkeni 
açsndan bulgulara ait sonuçlar Kruskal 
Wallis H testinde görülmektedir. Sonuçlara 
göre; sporcularn yaş değişkenine göre öz 
yeterlik düzeylerinde anlaml bir farkllk 
tespit edilmiştir (p<0.05). Sporcularn yaş 
değişkenine göre zihinsel dayankllk 
düzeylerinde de anlaml bir farkllk tespit 
edilmemiştir (p>0.05). Kruskal Wallis H testi 
sonras yaş değişkenine göre öz yeterlik 
düzeyinde anlaml farkllğn hangi yaş 
aralklarndan olduğu Bonferroni düzeltmeli 
Mann Whitney-U testi ile belirlenmiştir. 
Analiz sonuçlarna göre 22-25 yaş aralğ ile 
30 ve üstü yaş aralğnda olan grup arasnda 
(p= .001),  
26-29 yaş aralğ ile 30 ve üstü yaş aralğnda 
olan grup arasnda (p=.002) her iki analiz 
sonucunda da 30 ve üstü yaş aralğnda olan 
grup lehine anlaml bir farkllk olduğu 
saptanmştr. 
Öz	 Yeterlik	 Düzeyindeki	 Anlamllk	
(p<0.05): Sporcularn yaş değişkenine göre 

öz yeterlik düzeylerinde anlaml bir farkllk 
tespit edilmiştir (p<0.05). Bu sonuç, 
sporcularn yaşlarna bağl olarak öz yeterlik 
düzeylerinin değiştiğini göstermektedir. 
Yaşn artmasyla birlikte öz yeterlik 
düzeylerinin de arttğ yorumu yaplabilir. 
Zihinsel	 Dayankllk	 Düzeyindeki	
Anlamllk	 (p>0.05): Sporcularn yaş 
değişkenine göre zihinsel dayankllk 
düzeylerinde anlaml bir farkllk tespit 
edilmemiştir (p>0.05). Bu sonuç, sporcularn 
yaşlarnn zihinsel dayankllk düzeyleri 
üzerinde belirgin bir etkisi olmadğn 
göstermektedir. 
Bonferroni	 Düzeltmeli	 Mann	 Whitney‐U	
Testi	 Sonuçlar: Öz yeterlik düzeylerinde 
saptanan anlaml farkllğn hangi yaş 
aralklarndan kaynaklandğn belirlemek 
için Bonferroni düzeltmeli Mann Whitney-U 
testi uygulanmştr. Bu analiz sonucunda, 22-
25 yaş aralğ ile 30 ve üstü yaş aralğndaki 
gruplar arasnda (p=0.001) ve 26-29 yaş 
aralğ ile 30 ve üstü yaş aralğndaki gruplar 
arasnda (p=0.002) anlaml bir farkllk 
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olduğu saptanmştr. Bu sonuçlar, 30 yaş ve 
üstü sporcularn öz yeterlik düzeylerinin 22-
25 yaş ve 26-29 yaş aralklarndaki 
sporculardan daha yüksek olduğunu 
göstermektedir. 
Bu analizler, yaşn ortopedik engelli 
sporcularn öz yeterlik düzeyleri üzerinde 

etkili olduğunu gösterirken, zihinsel 
dayankllk düzeyleri açsndan yaşn anlaml 
bir farkllk yaratmadğn ortaya 
koymaktadr. 30 yaş ve üstü sporcularn öz 
yeterlik düzeylerinin daha yüksek olmas, 
yaşn bu psikolojik faktör üzerindeki olumlu 
etkisini gösterdiğini düşündürebilir. 

Tablo	8.	Eğitim Durumu Değişkeni Açsndan Kruskal Wallis H Testi Sonuçlar	
 Eğitim Durumu N X	± SS Sra 

Ort. 
X² P 

 
 
 

Öz Yeterlik 

İlkokul 4 3.40±.616 54.38  
 
 

9.647 

 
 
 

.086 
Ortaokul 4 3.70±.244 72.88 

Lise 44 3.52±.628 57.43 
Ön Lisans 13 3.06±.403 33.31 

Lisans 36 3.32±.503 48.31 
Yüksek Lisans 1 3.10±. 45.00 

Toplam 102 3.39±.562  
 
 
 

Zihinsel 
Dayankllk 

İlkokul 4 4.54±.603 71.38  
 
 

5.268 

 
 
 

.384 
Ortaokul 4 4.04±.117 51.88 

Lise 44 4.16±.616 54.10 
Ön Lisans 13 4.03±.214 46.85 

Lisans 36 4.07±.311 46.85 
Yüksek Lisans 1 4.63±. 84.00 
Toplam	 102	 4.13±.473	  

P<0.05 
Tablo 8’ de sporcularn öz yeterlik ve zihinsel 
dayankllk düzeylerinin, Eğitim durumu 
değişkeni açsndan bulgulara ait sonuçlar 
Kruskal Wallis H testinde görülmektedir. 
Sonuçlara göre, sporcularn eğitim durumu 
değişkenine göre öz yeterlik ve zihinsel 
dayankllk düzeylerinde anlaml bir farkllk 
bulunmamştr (p>0.05).  
Öz	 Yeterlik	 ve	 Zihinsel	 Dayankllk	
Düzeyindeki	 Anlamllk	 (p>0.05): 
Sporcularn eğitim durumu değişkenine göre 
öz yeterlik ve zihinsel dayankllk 
düzeylerinde anlaml bir farkllk 
tespit edilmemiştir (p>0.05). Bu sonuçlar, 
sporcularn eğitim düzeylerinin öz yeterlik ve 

zihinsel dayankllk düzeylerini 
etkilemediğini göstermektedir. 
Bu analizler, sporcularn eğitim durumu 
değişkenine göre öz yeterlik ve zihinsel 
dayankllk düzeyleri arasnda istatistiksel 
olarak anlaml bir ilişkinin olmadğn 
göstermektedir. Bu sonuçlar, eğitim 
düzeyinin bu psikolojik faktörler üzerinde 
belirgin bir etkisinin olmadğn 
düşündürebilir. Ancak, bu sonuçlar genelde 
incelenen verilere dayanlarak elde edildiği 
için, daha fazla araştrma yapmak ve farkl 
örneklem gruplaryla teyit etmek önemlidir. 
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Tablo	9.	Spor Yapma Yl Değişkeni Açsndan Kruskal Wallis H Testi Sonuçlar	
 Spor 

Yapma 
Yl 

N X	± SS Sra 
Ort. 

X² P İkili 
Karş. 

 
 

Öz Yeterlik 
1-3 yl 36 3.27±.586 44.01  

 
15.382 

 
 

.002 
 
 

1-4* 
2-4* 

4-6 yl 39 3.25±.427 46.13 
7-9 yl 12 3.64±.674 61.46 

10-üstü 
yl 

15 3.82±.484 75.47 
Toplam 102 3.39±.562  

 
 

Zihinsel 
Dayankllk 

1-3 yl 36 4.12±.389 48.06  
 

5.123 
 
 

.163 
 

4-6 yl 39 4.05±.593 48.92 
7-9 yl 12 4.14±.318 51.96 

10-üstü 
yl 

15 4.33±.372 66.10 
Toplam	 102	 4.13±.473	  

P<0.05 
Tablo 9’ da sporcularn spor yapma yl 
değişkenine göre farkllaşp farkllaşmadğna 
dair sonuçlar Kruskal Wallis H testi ile 
belirlenmiştir. Sonuçlara göre spor yapma yl 
değişkenine göre öz yeterlik düzeylerinde 
anlaml bir farkllk tespit edilmiştir (p<0.05). 
Zihinsel dayankllk düzeylerinde anlaml bir 
farkllk tespit edilmemiştir (p>0.05). Bu 
işlemden sonra Kruskal Wallis H testi sonras 
öz yeterlik düzeylerinde belirlenen anlaml 
farkllğn hangi gruplardan kaynaklandğn 
belirlemek için Bonferroni düzeltmeli Mann 
Whitney-U testi uygulanmştr. Analiz 
sonuçlarna göre: Öz yeterlik düzeylerinde 
spor yapma yl 1-3 yl ve spor yapma yl 10 
ve üstü yl gruplar arasnda 10 ve daha üstü 
yl lehine anlaml bir farkllk tespit edilmiştir 
(p=.003). Spor yapma yl 4-6 yl ve 10 ve daha 
üstü yl gruplar arasnda 10 ve daha üstü yl 
lehine anlaml bir farkllk tespit edilmiştir 
(p=.005). 
Öz	 Yeterlik	 Düzeyindeki	 Anlamllk	
(p<0.05): Sporcularn spor yapma yl 
değişkenine göre öz yeterlik düzeylerinde 

anlaml bir farkllk tespit edilmiştir (p<0.05). 
Bu sonuçlar, sporcularn spor yapma 
yllarnn öz yeterlik düzeylerini etkilediğini 
göstermektedir. Yani, spor yapma yllarnn 
artmasyla birlikte sporcularn öz yeterlik 
düzeylerinde değişimler gözlenebilir. 
Zihinsel	 Dayankllk	 Düzeyindeki	
Anlamllk	 (p>0.05): Sporcularn spor 
yapma yl değişkenine göre zihinsel 
dayankllk düzeylerinde anlaml bir farkllk 
tespit edilmemiştir (p>0.05). Bu sonuçlar, 
sporcularn spor yapma yllarnn zihinsel 
dayankllk düzeylerini etkilemediğini 
göstermektedir. 
Bonferroni	 Düzeltmeli	 Mann	 Whitney‐U	
Testi	 Sonuçlar: Öz yeterlik düzeylerinde 
saptanan anlaml farkllğn hangi gruplardan 
kaynaklandğn belirlemek için Bonferroni 
düzeltmeli Mann Whitney-U testi 
uygulanmştr. Bu analiz sonucunda, spor 
yapma yl 1-3 yl ve spor yapma yl 10 ve 
üstü yl gruplar arasnda (p=0.003) ve spor 
yapma yl 4-6 yl ve 10 ve üstü yl gruplar 
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arasnda (p=0.005) anlaml bir farkllk 
olduğu saptanmştr. Bu sonuçlar, sporcularn 
spor yapma yllarnn artmasyla birlikte öz 
yeterlik düzeylerinde artş olduğunu 
göstermektedir. 

Sporcularn spor yapma yl değişkenine göre 
öz yeterlik düzeylerinde anlaml bir farkllk 
olduğu, ancak zihinsel dayankllk 
düzeylerinde böyle bir farkllk tespit 
edilmediği görülmektedir. Bu, sporcularn 
deneyim kazandkça öz yeterliklerinin 
artabileceğini gösteriyor olabilir. 

Tablo	10.	Sporcularn Öz Yeterlik Düzeyleri ve Zihinsel Dayankllk Düzeyleri Arasndaki 
İlişkiye Yönelik Korelasyon Katsays Değerleri	

 
 
 
 
Spearman’s rho 

   
Öz Yeterlik 

Zihinsel 
Dayankllk 

 
Öz Yeterlik 

r 1 .333 
p . .001 
N 102 102 

 
Zihinsel 

Dayankllk 
r .333 1 
p .001 . 
N 102 102 

P<0.01 
Tablo 10’ da Spearman’s Rho korelasyon 
katsays değerleri görülmektedir. Elde 
verilere göre, sporcularn öz yeterlik ile 
zihinsel dayankllk düzeyleri arasnda orta 
derecede bir ilişki olduğu ve aralarndaki 
ilişkilerinin istatistiksel olarak anlaml 
olduğu saptanmştr (p<0.01). 
"Spearman’s Rho" korelasyon katsays, iki 
sral (ordinal) değişken arasndaki ilişkiyi 
ölçen bir istatistiksel metriktir. Bu sonuçlar, 
sporcularn öz yeterlik ve zihinsel 
dayankllk düzeyleri arasnda negatif veya 
pozitif bir ilişkinin olduğunu gösterirken, bu 
ilişkinin orta derecede olduğunu ifade ediyor. 
Örneğin, eğer ilişki pozitif ise, sporcularn öz 
yeterlik düzeyleri arttkça zihinsel 
dayankllk düzeylerinin de arttğ 
söylenebilir. Benzer şekilde, negatif bir ilişki 
durumunda öz yeterlik düzeyleri arttkça 

zihinsel dayankllk düzeyleri azalyor 
olabilir. 
Sonuçlarn istatistiksel olarak anlaml olduğu 
belirtiliyor, bu da öz yeterlik ile zihinsel 
dayankllk arasndaki ilişkinin rastgele bir 
varyasyon sonucu olmadğn gösteriyor. 
Ancak, korelasyon analizleri yalnzca iki 
değişken arasndaki ilişkinin gücünü ve 
yönünü ölçer; neden-sonuç ilişkilerini 
doğrudan kantlamaz. Bu nedenle, ilgili 
alandaki diğer faktörleri ve olas etkileri de 
dikkate alarak sonuçlar yorumlamak 
önemlidir. 
TARTIŞMA	

Araştrmamzda, sporcularn zihinsel 
dayankllk ve öz yeterlik düzeylerinin baz 
demografik değişkenler (cinsiyet, yaş, engel 
durumu, spor branş, spor yapma yl, sporcu 
seviyesi, eğitim durumu) bakmndan 
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bulgular yorumlanarak literatür temelli 
tartşlmştr. 
Araştrmamza 88 erkek-14 kadn toplamda 
102 sporcu katlmştr. Branşa göre 57 kişi 
ampute futbol, 45 kişi oturarak voleybol 
oynamaktadr. Sporcu seviyesi değişkeni 
açsndan süper ligde 48 erkek-5 kadn 
toplamda 53 kişi, 1. ligde 33 erkek-8 kadn 
toplamda 41 kişi, 2. ligde 7 erkek-1 kadn 
toplamda 8 kişi oynamaktadr.   
Araştrmaya katlan sporcularn öz yeterlik ve 
zihinsel dayankllk düzeylerinin, cinsiyet 
değişkeni açsndan farkllaşp 
farkllaşmadğna dair sonuçlar Mann 
Whitney U testi ile değerlendirilmiştir. 
Cinsiyet değişkeni açsndan kadn ve erkek 
sporcularn öz yeterlilik düzeyleri arasnda 
istatiksel olarak anlaml bir farkllk tespit 
edilmemiştir. Güreşçilere yönelik yaplan bir 
çalşmada öz yeterlik boyutunda cinsiyet 
değişkenine göre istatistiksel olarak anlaml 
fark tespit edilmemiştir (Yldrm, 2019). 
Bozkurt (2014) okul sporlarna katlan 
öğrencileri ile yaptğ çalşmasnda 
öğrencilerin öz yeterlik alglarnda cinsiyet 
değişkeni açsndan anlaml bir fark tespit 
etmemiştir (Bozkurt, 2014). Şengül (2021) 
orta öğretim öğrencilerine yönelik 
araştrmasnda araştrmamzn bulgular 
aksine cinsiyet değişkeni açsndan öz 
yeterlilik düzeylerinde kz ve erkek 
öğrenciler arasnda anlaml farkllklar tespit 
etmiştir (Şengül, 2021). 
Cinsiyet değişkeni açsndan katlmclarmz 
bünyesinde zihinsel dayankllk 
düzeylerinde istatistiksel olarak anlaml bir 
fark tespit edilmemiştir. 315 sporcu ile 
yaplan bir çalşmada cinsiyet farkllğnn 

zihinsel dayankllk üzerinde etkili olmadğ 
vurgulamştr (Yldz, 2017). Bocce 1. Lig, 2. 
Lig ve 3. Liginde mücadele eden sporcularnn 
cinsiyet değişkenine göre zihinsel 
dayankllk düzeylerinde erkekler lehine 
anlaml bir farkllk bulunmuştur (Demir, 
2021).  
Araştrmaya katlan sporcularn öz yeterlik ve 
zihinsel dayankllk düzeylerinin, sporcu 
seviyesi değişkeni açsndan farkllaşp 
farkllaşmadğna dair sonuçlar Kruskal 
Wallis H testi ile değerlendirilmiştir. 
Bulgulara göre sporcularn sporcu seviyesi 
değişkenine göre öz yeterlik düzeyinde 
anlaml bir farkllk tespit edilmiştir. Tespit 
edilen bu anlaml farkllğn hangi gruplar 
arasnda olduğunu belirlemek amac ile 
Bonferroni düzeltmeli Mann Whitney-U testi 
uygulanmştr. 1. Lig ile 2. Lig sporcu 
seviyeleri arasnda 2. Lig lehine anlaml 
farkllk olduğu saptanmştr. Ertoğan (2017) 
sakatlk geçirmiş sporcularn lig seviyeleri 
açsndan öz-yeterlik alglarnda anlaml 
farkllk bulmuştur (Ertoğan, 2017). 315 
sporcu ile yaplan çalşmada çalşmamzn 
aksine, sporcularn sporcu seviyesi ile öz 
yeterlik alglarnda anlaml bir farkllk tespit 
edilmemiştir (Yldz, 2017). 
Sporcularn sporcu seviyesi değişkenine göre 
zihinsel dayankllk düzeylerinde ise anlaml 
bir farkllk tespit edilmemiştir. Yazc (2016) 
basketbol oyuncular üzerine yaptğ 
araştrmasnda, lig kategorisine göre 
oyuncular arasnda zihinsel dayankllk 
düzeyleri açsndan anlaml bir farkllk tespit 
etmemiştir (Yazc, 2016). Sporcularn 
zihinsel dayankllk düzeyleri ile sporda 
mücadele ve tehdit alg düzeylerinin engelli-
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engelli olmayan sporcularda karşlaştrlmas 
adl çalşmada sporda zihinsel dayankllk ile 
milli sporcu olup/olmamasna göre anlaml 
bir fark olduğu tespit edilmiştir (Şar, 2021).  
Sporcularn öz yeterlik ve zihinsel 
dayankllk düzeylerinin, yaş değişkeni 
açsndan farkllaşp farkllaşmadğna dair 
sonuçlar Kruskal Wallis H testiyle elde 
edilmiştir. Sporcularn yaş değişkenine göre 
öz yeterlik düzeylerinde anlaml bir farkllk 
tespit edilmiştir. Tespit edilen anlaml 
farkllğn hangi gruplar arasnda olduğunu 
belirlemek amac ile Bonferroni düzeltmeli 
Mann Whitney-U testi uygulanmştr. 22-25 
yaş aralğ ile 30 ve üstü yaş aralğnda olan 
grup ve 26-29 yaş aralğ ile 30 ve üstü yaş 
aralğnda olan grup arasnda 30 ve üstü yaş 
arasnda olan grup lehine anlaml bir farkllk 
olduğu saptanmştr. Göbel (2018) işitme 
engelliler üzerine yaptğ çalşmasnda dans 
etkinliklerinin öz yeterlik-öz güven- sosyal 
beceriye etkisini incelemiş olup elde edilen 
sonuçlara göre işitme engelli bireylerin 
yaşlarna göre öz yeterlik düzeylerinde 
anlaml bir fark bulmuştur (Göbel, 2018). 
Michael ve Zidan (2018) işitme engelli 
öğrencilerin yaş değişkenine göre öz yeterlik 
alglarnn değiştiğini belirlemiştir (Michael 
ve Zidan, 2018). Ertoğan (2017) çalşmamzn 
sonuçlarnn aksine sakatlk geçirmiş 
sporcularn spor yaşlar açsndan öz-yeterlik 
inanc, sürekli sportif kendine güven, 
durumluk sportif kendine güven ve stresle 
başa çkabilme alt boyutlarnda anlaml fark 
tespit etmemiştir (Ertoğan, 2017). 
Sporcularn yaş değişkenine göre zihinsel 
dayankllk düzeylerinde anlaml bir farkllk 
tespit edilmemiştir. İslam (2021) profesyonel 

futbolcularn psikolojik becerileri ve zihinsel 
dayankllklarna göre cesaretleri adl 
çalşmasnda sporda zihinsel dayankllk 
envanteri puanlarnn yaş değişkenine göre 
ölçeğin “Kontrol” alt boyutunda anlaml bir 
fark tespit ederken diğer alt boyutlarda 
anlaml bir fark tespit etmemiştir (İslam, 
2021).  
Sporcularn öz yeterlik ve zihinsel 
dayankllk düzeylerinin, eğitim durumu 
değişkeni açsndan farkllaşp 
farkllaşmadğna dair sonuçlar Kruskal 
Wallis H testi ile tespit edilmiştir. Sporcularn 
eğitim durumu değişkenine göre öz yeterlik 
ve zihinsel dayankllk düzeylerinde anlaml 
bir farkllk tespit edilmemiştir. Yldz (2017) 
çalşmasnda eğitim durumu değişkenine 
göre öz yeterlik alglarnda anlaml bir 
farkllk tespit etmemiştir (Yldz, 2017). 
Fisher ve Hood (1987), araştrmamzn 
sonuçlar aksine zihinsel dayankllğn bir 
başka artrcsnn eğitim olduğunu 
vurgulamştr (Fisher ve Hood, 1987). 
Araştrmaya katlan sporcularn öz yeterlik ve 
zihinsel dayankllk düzeylerinin sporcularn 
spor yapma yl değişkenine göre farkllaşp 
farkllaşmadğna dair sonuçlar Kruskal 
Wallis H testi ile değerlendirilmiştir. 
Sporcularn spor yapma yl değişkenine göre 
öz yeterlik düzeylerinde anlaml bir farkllk 
tespit edilmiştir. Belirlenen anlaml farkllğn 
hangi gruplardan kaynaklandğn belirlemek 
amac ile Bonferroni düzeltmeli Mann 
Whitney-U testi uygulanmştr. Buna göre öz 
yeterlik düzeylerinde spor yapma yl 10 ve 
üstü yl olan sporcularn, spor yapma yl 1-3 
ve 4-6 yl olan sporculara göre daha yüksek 
seviyede olduğu saptanmştr. Acuner (2012) 
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ise farkl danslar yapan bireyleri ele aldğ 
çalşmasnda spor yaş ile öz yeterlik düzeyi 
arasnda anlaml bir farkllk saptamamştr 
(Acuner, 2012). 
Sporcularn spor yapma yl değişkenine göre 
zihinsel dayankllk düzeylerinde anlaml bir 
farkllk tespit edilmemiştir. Aklveren (2017) 
sporcularn deneyim düzeyi ile zihinsel 
dayankllk düzeylerinin farkllaşmadğ, 
millilik değişkenine göre zihinsel 
dayankllğn farkllaştğn bulmuştur 
(Aklveren, 2017). 
Spearman’s Rho korelasyon katsays 
değerler incelendiğinde, sporcularn öz 
yeterlik ile zihinsel dayankllk düzeyleri 
arasnda orta derecede pozitif yönlü bir ilişki 
olduğu ve aralarndaki ilişkilerinin 
istatistiksel olarak anlaml olduğu 
saptanmştr. İlgili alanyazn incelemeleri 
sonucunda; Ghazarians (2012), 9-15 yaş 
aralğndaki örnekleminde, zihinsel 
dayankllk ile öz yeterlik düzeyleri arasnda 
kuvvetli pozitif bir korelasyon saptamştr 
(Ghazarians, 2012). Ghazarians (2012)’a göre 
fiziksel aktivite srasnda öz yeterlik ve 
zihinsel dayankllğn güçlü bir ilişki 
içerisinde olduğu açktr. Nichols ve ark., 
(2011) yapmş olduklar çalşmada zihinsel 
dayankllk ile öz yeterlik arasnda saptadğ 
pozitif yönlü ilişki de bulgularmzla 
paralellik göstermektedir (Nichols ve ark., 
2011). 
SONUÇ		

Özellikle düşünce kontrolü ile dayankllk öz-
yeterliği ve olumlu etki arasndaki anlaml 
ilişkilerin bulunmas, bireylerin olumlu 
duygular geliştirmesi açsndan önem 

taşmaktadr. Ampute sporcularla ilgili 
yaplan araştrmalar, engelli sporcularn da 
sporda başarl olduklarn ve özgüven, benlik 
saygs vb. duygular gelişmelerine yardmc 
olduğunu göstermektedir. Sonuç olarak, 
ortopedik engelli sporcularn öz yeterlik ile 
zihinsel dayankllk düzeyleri arasnda 
belirlenen orta derecede olumlu ilişki ve 
aralarndaki ilişkilerinin istatistiksel olarak 
anlaml olmas bu sporculara ilgili gelecek 
çalşmalara şk tutacaktr. 
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EXENTED	ABSTRACT	

Introduction:	 Exercising for disabled 
individuals can provide many physical, 
mental and emotional benefits. It has been 
observed that especially orthopedically 
disabled individuals can improve their quality 
of life and increase their self-confidence by 
doing sports. In addition to helping disabled 
individuals improve their physical abilities, 
sports activities can also be effective in 
increasing their mental resilience and 
strengthening their sense of self-efficacy. 
Therefore, it is important to examine the 
relationship between mental toughness and 
self-efficacy in orthopedically disabled 
athletes. The benefits of sports for the 
disabled are also very important, and 
disabled people express themselves more 
easily by doing sports, they are integrated 
with society, their sense of sharing develops, 
and their self-confidence increases (Özdinç, 
2005). The beliefs and values of societies have 
been an important factor in determining their 
perspectives on the concepts of disability and 
disability (Sönmez, 2018). Throughout his 
life, a person may encounter obstacles such as 
not being able to perform some of the roles 
that he needs to perform due to many reasons 
such as gender, age, personal, social, and 
cultural reasons. Disability is a condition that 
causes severe, long-term physical, sensory, 
and mental damage, causes life difficulties, 
and creates behavioral changes in the person 
(Doğduay, 2013). Individuals who have lost 
some of their functions at various degrees due 
to an accident or disease that occurs at birth 
or later are called disabled (Mutlu, 2015). 
Sports develop disabled people socially. 

Thanks to sports, people with disabilities get 
to know themselves better, adapt easily to 
changes, and take advantage of the 
opportunities that come their way (Şentürk, 
2017). Sports support the physical and 
emotional development of disabled people 
and enable them to establish healthy 
relationships in society. It has been neglected 
that the sport recommended to healthy 
individuals can also be done by disabled 
individuals. Games and sports have a great 
impact on the education of people with 
disabilities, their communication with people, 
and their place in society (Duman et al., 
2011). If a person has a healthy life and a 
healthy mood, is free from internal conflicts 
and negative emotions such as anxiety and 
worry in his subconscious, if he has healthy 
moral behaviors, it is inevitable that he will 
achieve success throughout his life, and this 
situation will positively affect his personality 
and mental health (Mumcu, 2011). Bandura 
introduced the concept of self-efficacy in 
1997. It was originally included in the 
behavior modification theory. It was later 
included in social cognitive theory (Türedi et 
al., 2013). According to the social cognitive 
theory, self-efficacy is one of the elements 
that regulate and control the behavior of the 
individual. In social cognitive theory, the 
concept of self-efficacy is a basic concept, 
emphasizing that individuals need to have 
confidence in themselves to be able to do the 
skills they need to do (Azar, 2010). Self-
efficacy controls the negative emotions that 
will hinder the athletes themselves (Cherry, 
2005). The work discipline of athletes with 
high self-efficacy and the search for new ways 
to succeed affect their sportive success 
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significantly (Horzum & Çakr, 2009). Sports 
psychologist James Loehr put forward the 
idea that mental toughness is necessary in 
order to maintain the ideal performance 
continuously in competitions and mentioned 
the concept of mental toughness for the first 
time (Loehr, 1986). Mental resilience is a 
positive psychological capacity to recover 
despite adversity and to return to the old 
state (Altntaş, 2015; Luthans, 2002). The 
emergence of the concept of mental 
toughness in sports and the fact that it is the 
subject of important studies in this field is due 
to the fact that mental toughness is associated 
with strong developmental experiences 
(Jones & Parker, 2013).	Mental	Toughness	
and	Self‐Efficacy: Mental toughness refers to 
how an individual cope in the face of stress, 
pressure, challenges and failures. Athletes 
with disabilities are likely to face such 
challenges and therefore mental toughness 
can be an influential factor on their sports 
performance. Self-efficacy refers to an 
individual's belief in achieving a particular 
task. Disabled athletes' sense of self-efficacy 
has an important role in their ability to 
perform sports and their capacity to 
overcome obstacles. Importance	 of	 the	
Relationship	 and	 Purpose: Examining the 
relationship between mental toughness and 
self-efficacy in orthopedically disabled 
athletes can help us understand the effects of 
these two factors on sports performance and 
quality of life. It can also help us understand 
the factors that need to be taken into account 
when determining the psychological support 
needs of disabled athletes and designing 
sports programs. Aim: In this study, it was 
aimed to examine the relationship between 

the mental endurance and self-efficacy levels 
of the athletes of Amputee Football teams and 
Sitting Volleyball teams in Turkey. Method: 
Relational screening model was used in our 
study. The athletes of Amputee Football 
Teams and Sitting Volleyball Teams (88 male 
athletes and 14 female athletes in total 102 
athletes) in Turkey, who actively continue 
their sports life, voluntarily participated in 
our study. Mental Resilience Scale (ZES), Self-
Efficacy Scale (SES), and Personal 
Information Form created by the researcher 
were used (Madrigal et al., 2013). This scale 
was adapted into Turkish by Erdoğan 
(Erdoğan, 2016). The scale developed by 
Riggs et al. (Riggs et al., 1994) was used to 
measure individuals' belief in their own 
capacity. This scale was adapted into Turkish 
by Öcel (Öcel, 2002). Due to the pandemic 
process, we are in, online survey software, 
social media communication channels, and 
mail methods were used to obtain data in the 
scales used in the research and in the 
questions created by the researcher. It was 
explained to the athletes in writing that the 
research has a scientific purpose, that they 
should be objective in answering, and that it 
is important for them to provide accurate 
information. A statistics program was used in 
the analysis of the data. The consistency of the 
answers given for the ZES and SQS used in the 
study was examined with Cronbach alpha (α). 
It was checked whether the total score 
distribution of these two scales and the total 
scores obtained were normally distributed 
according to the variables. The arithmetic 
mean, ± standard deviation, median (min 
max), skewness, kurtosis values in the 
normality of the data were examined and 
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evaluated by examining the Kolmogorov-
Smirnov test and graphics. When all values 
and graphs were examined, it was 
determined that the data were not normally 
distributed according to the variables. 
Depending on the distribution of the data and 
whether the groups are balanced or not, the 
Mann Whitney-U test was used for pairwise 
group comparisons and the Kruskall Wallis H 
test for comparing more than two groups. 
Considering Kruskall Wallis H test results, 
Mann Whitney-U test with Bonferroni 
correction was used when necessary. The 
relationship between the Mental Endurance 
and Self-Efficacy total scores was evaluated 
with Spearman's Rho coefficient. Findings	
and	 Results: There was no significant 
difference in mental toughness and self-
efficacy levels according to gender variable 
(p>0.05). Significance was found in the self-
efficacy level of the athletes according to the 
athlete's level variable (p<0.05). A significant 
difference was not found in the mental 
endurance levels of the athletes according to 
the athlete level variable (p>0.05). After these 
procedures, the Bonferroni corrected Mann 
Whitney-U test, which is preferred in 
pairwise comparisons, was applied in order 
to determine the intergroup value of the 
significant difference determined in the self-
efficacy level according to the variable of 
athlete's level after the Kruskal Wallis H test. 
According to the results of the analysis: It was 
determined that there was a significant 
difference between the 1st League and 2nd 
League athlete levels in favor of the 2nd 
League (p=.032). A significant difference was 
found in the self-efficacy levels of the athletes 
according to the age variable (p<0.05). No 

significant difference was found in the mental 
endurance levels of the athletes according to 
the age variable (p>0.05). After the Kruskal 
Wallis H test, the age ranges in which there 
was a significant difference in the level of self-
efficacy according to the age variable were 
determined by the Bonferroni corrected 
Mann Whitney-U test. According to the 
results of the analysis: Between the age range 
of 22-25 and the group aged 30 and over (p= 
.001), between the age range of 26-29 and the 
group aged 30 and over (p=.002) It was 
determined that there was a significant 
difference in favor of the group aged 30 and 
over. There was no significant difference in 
the self-efficacy and mental toughness levels 
of the athletes according to the variable of 
educational status (p>0.05). A significant 
difference was found in self-efficacy levels 
according to the variable of years of doing 
sports (p<0.05). No significant difference was 
found in mental toughness levels (p>0.05). 
According to the results of the analysis: A 
significant difference was found in the self-
efficacy levels between the groups with 1-3 
years of doing sports and groups of 10 years 
or more in favor of 10 years or more (p=.003). 
A significant difference was found between 
the groups of 4-6 years and 10 years or more 
years of doing sports in favor of 10 years and 
more (p=.005). According to the available 
data, it was determined that there was a 
moderate relationship between the self-
efficacy and mental toughness levels of the 
athletes, and the relationship between them 
was statistically significant (p<0.01). The 
results of the study show the relationship 
between mental toughness and self-efficacy 
in orthopedically disabled athletes. The 
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nature and strength of this relationship may 
enable us to understand the factors that 
influence the sports performance of athletes 
with disabilities. This information can help 
design psychological support programs and 
sports programs for disabled athletes more 
effectively. As a result, examining the 
relationship between mental toughness and 
self-efficacy of orthopedically disabled 
athletes can provide positive effects at both 
individual and social levels. This research can 
be an important step to enrich the sports 
experience of disabled individuals and 
contribute to them living a healthier and 
more satisfying life. 
 


